1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL
Ata 20/2020

Videoconferência e presencial
Aos seis dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte, com recurso a

videoconferência, reuniu o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região
de Leiria, constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,
designadamente: -----------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Gonçalo Lopes (presencial) -----------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques --------------------------------------------------------

E Vogais: Jorge Abreu, Jorge Vala (presencial), Alda Carvalho, Diogo Mateus, António
José, Carlos Caetano, em representação de Cidália Ferreira e André Loureiro, em representação
de Paulo Batista dos Santos. ---------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve início às 16h00 e teve por objetivo cumprir a Lei 75/2013, de 12 de setembro, e
nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos a seguir identificados: --------------

Pontos prévios, incluídos a 07.10.2020, por indicação do Sr. Presidente do CI da
CIMRL: -----------------------------------------------------------------------------------------

COVID 19 – Testes Rápidos ------------------------------------------------------------------

Apresentam-se simulações de dados para a eventual aplicação de testes em Lares e Escolas da
Região de Leiria, para discussão, no âmbito do C.I. da CIMRL. ----------------------------------------
Antes da Reunião do C.I. teve lugar uma reunião com o representante da empresa Fernando
Marvão, que apresentou os testes da Hemovision - Testes Rápidos, pelo valor unitário proposto
de 6,30€ (seis euros e trinta cêntimos). --------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE QUESTIONEM
OS MUNICÍPIOS ASSOCIADOS, NO SENTIDO DE SE ADQUIRIREM 10 MIL TESTES, PARA A
CONSTITUIÇÃO DE UMA RESERVA REGIONAL, A DISTRIBUIR PELOS MUNICÍPIOS, SEGUNDO
UM RACIO EM FUNÇÃO DO NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS DOS LARES COM MENOS DE 50
UTENTES. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

GERAL ------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 1 -Aprovação da ata da reunião anterior – ata 19 - doc

A QUAL FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. -----------------------------------------------------------

PONTO 2 – Autoridade de Transportes - Título de transporte de utilização mensal
(passe escolar) – mês de março de 2020 --------------------------------------------------

Presente email do município de Porto de Mós, de 29/09/2020, com o seguinte teor: ----

“Encarrega-me o Senhor Presidente da Câmara de Porto de Mós de remeter
documentação sobre o assunto em epígrafe, no sentido deste assunto ser agendado
para a próxima reunião do Conselho Intermunicipal, com o objetivo de discutir este
assunto e tendente a consertar posições sobre esta temática.” -----------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE O
SENHOR PRESIDENTE JORGE VALA ESCLAREÇA A QUESTÃO DIRETAMENTE COM A

OPERADORA. -----------------------------------------------------------------------------------------
PROJETOS EXTERNOS ------------------------------------------------------------------------

PONTO 3 - AccessTUR Centro de Portugal - Participação da CIM Região de Leiria ----

Presente comunicação da Turismo do Centro, no sentido de reiterar a importância da CIMRL
rever a sua posição no que concerne à integração da parceria no projeto AccessTUR Centro
de Portugal, atendendo ao facto de esta ser a única CIM da Região Centro que não participa
no referido projeto. --------------------------------------------------------------------------------------------
De relevar ainda que, de acordo com informação da Turismo do Centro, haverá Municípios da
CIMRL interessados em integrar o projeto. ----------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU QUESTIONAR SE ALGUM DOS MUNICÍPIOS
MANIFESTOU EXPRESSAMENTE À TURISMO DO CENTRO A INTENÇÃO/INTERESSE EM
PARTICIPAR NO PROJETO “ACCESSTUR CENTRO DE PORTUGAL”. -----------------------------------
MAIS DELIBEROU SOLICITAR INFORMAÇÃO ACERCA DO EVENTUAL INTERESSE EM
PARTICIPAR DE FORMA INDIVIDUALIZADA NO REFERIDO PROJETO. -------------------------------

CANDIDATURAS

PONTO 4 – Aviso Programação Cultural em Rede – Bienal Ibérica do Património
Natural- Leiria 2021

Presente informação referente à submissão da candidatura Bienal Ibérica do

Património Natural- Leiria 2021, conforme deliberação do C.I. da CIMRL, no
montante de cerca de 355 mil euros de investimento, para os anos 2020/2021, com

execução da CIMRL e dos Municípios de Batalha, Leiria e Porto de Mós. -------------------

3

Programa de Ação e Tabela de atividades em anexo. ------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA POR
UNANIMIDADE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

CONTRATAÇÃO PÚBLICA ---------------------------------------------------------------------

PONTO 5 - INTERREG SUDOE (SOE3/P4/EO874) – Consulta prévia para a aquisição
de serviços de Assessoria Técnica Especializada, para a implementação das ações a
desenvolver pela CIMRL, no âmbito do projeto Montclima - – CPrev 13/2020 --------

Presente Informação de Serviço nº 103/2020, com proposta de abertura de
procedimento de consulta prévia, para a Aquisição de Serviços de Assessoria Técnica

Especializada, para a implementação das ações a desenvolver pela CIMRL, no âmbito
do projeto MONTCLIMA - CPrev nº 13/2020, financiado pelo INTERREG SUDOE

(SOE3/P4/EO874). -----------------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA POR
UNANIMIDADE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 6- INTERREG SUDOE (SOE3/P4/EO874) – Consulta Prévia para a Aquisição
de Serviços de Avaliação Externa do projeto MONTCLIMA – AD 8/2020 ---------------

Presente Informação de Serviço nº 104/2020, com proposta de abertura de procedimento de

consulta prévia para a Aquisição de Serviços de Avaliação Externa do projeto Montclima
– AD 8/2020, financiado pelo INTERREG SUDOE (SOE3/P4/EO874). ------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA POR
UNANIMIDADE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 7 - POSEUR-02-1810-FC-000139 - SISTEMA DE VIDEOVIGILÂNCIA E
DETEÇÃO AUTOMÁTICA DE INCÊNDIOS COMO COMPONENTE DE APOIO À DECISÃO
- ALARGAMENTO DAS CAPACIDADES DO SISTEMA INSTALADO – Abertura de
consulta prévia para a contratualização da adaptação de carrinha, com vista à
instalação do Centro de Gestão e Controlo Móvel, a ser gerida pela GNR Leiria –
Relatório Preliminar --------------------------------------------------------------------------

Presente Informação de Serviço nº 111/2020, com a proposta de Relatório Preliminar,
referente à consulta prévia para a Contratualização da adaptação de carrinha, com vista

à instalação do Centro de Gestão e Controlo Móvel, a ser gerida pela GNR Leiria. --------
Tendo em consideração a apreciação efetuada, de acordo com o critério de adjudicação

definido, conclui-se que a proposta do concorrente Micotec - Electrónica, Lda., é a

primeira classificada, pelo que é intenção do júri propor a adjudicação da referida
proposta, pelo valor de 19.790,00€ (S/IVA). -----------------------------------------------------

4

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA POR
UNANIMIDADE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 8 – Aquisição de Serviços de Manutenção do Datacenter da CIMRL -
Procedimento: ADS 76/2020 – Proposta de Abertura de Procedimento – Info nº
117/2020 ------------------------------------------------------------------------------------

Presente Informação de Serviço nº 117/2020, através da qual se propõe a adoção de

Ajuste Direto Simplificado, com o teor de Aquisição de Serviços de Manutenção do
Datacenter da CIMRL, de acordo com as especificações técnicas do Convite, pelo valor

base de 2.900,00€ (dois mil e novecentos euros). --------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA POR
UNANIMIDADE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 9 – Minuta de Contrato – Contrapropostas Procedimento CPrev 7/2020 –
Info nº 118/2020 ---------------------------------------------------------------------------

No seguimento da adjudicação do procedimento para “Aquisição de serviços para

Auditoria Externa (Revisão Oficial de Contas) da CIMRL”, efetuada a 15/09/2020, a
entidade adjudicatária apresentou, por email, a necessidade de ajustar a minuta de

contrato proposto, por questões relacionadas com a OROC. ----------------------------------
Atendendo a que as cláusulas que foram propostas para serem ajustadas à minuta de

contrato não colocam em causa nenhuma das obrigações ao nível da contratação

pública, nem o procedimento efetuado, submete-se ao C.I. a aprovação de nova minuta
de contrato. -------------------------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA POR
UNANIMIDADE. -------------------------------------------------------------------------------------------------

REDE ARQUIVOS ------------------------------------------------------------------------------

PONTO 10 - Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria: pedido de
autorização para realização de reunião – doc anexo --------------------------------------

Presente email da Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria, datado de 25/09/2020,
onde solicitam autorização para a realização de uma reunião do Grupo de Trabalho, no dia
14/10/2020, às 14h30, através da plataforma Zoom. Mais informam a Ordem de Trabalhos
da referida reunião, a saber: ------------------------------------------------------------------------------

1. - Ponto de situação da retoma dos arquivos municipais ao seu normal funcionamento; --
2. - Resposta aos munícipes e disponibilização de documentos em formato digital; ----------
3. - Avaliação documental; -----------------------------------------------------------------------------
4. - Outros assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------

5

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU PROCEDER AO
AGENDAMENTO DA REUNIÃO, COM A PARTICIPAÇÃO DO SENHOR PRESIDENTE DO
MUNICÍPIO DA BATALHA OU UM AUTARCA POR ELE DESIGNADO. -----------------------------------
OUTROS ASSUNTOS ----------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 11 - Proposta Jornal de Leiria, para a realização do V Fórum da CIMRL -------

Presente proposta comercial do Jornal de Leiria, para realização do V Fórum da CIMRL,

sob o tema: “Impacto da pandemia na nossa Região: questões económicas e sociais”,
conforme anexo. -------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU PROPOR O VALOR DE 3.000,00€,
EQUACIONANDO UM TEMA ALIADO A UMA MAIOR POSITIVIDADE, SENDO O LOCAL

DE REALIZAÇÃO EM PORTO DE MÓS E COM RECURSO, TAMBÉM, A
VIDEOCONFERÊNCIA. -------------------------------------------------------------------------------

RELATIVAMENTE À DATAS, DEVERÁ TER QUE SER EFETUADO UM EVENTUAL

AJUSTAMENTO. ---------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 12 – Proposta do jornal Região de Leiria - 85º Aniversário ---------------------

Presente proposta comercial do jornal “Região de Leiria”, no âmbito do 85º Aniversário

deste meio de comunicação, conforme anexo, para a participação da CIMRL na edição.
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE
PROCEDA À ADJUDICAÇÃO DE ANÚNCIO DE 1 PÁGINA, PARA COMUNICAR O

INVESTIMENTO FEITO PELA CIMRL PARA APOIAR O TRANSPORTE PÚBLICO, COM
MAIS MEIOS E DESCONTOS NOS PREÇOS DOS PASSES, PROPONDO O VALOR DE

900,00€ (novecentos euros). -----------------------------------------------------------------------

PONTO 13 – OIKOS - IV Congresso Internacional "Educação, Ambiente e
Desenvolvimento" – Informação ------------------------------------------------------------

Presente comunicação da OIKOS, referente ao evento acima referido, que decorrerá

online, de 11 a 14 de novembro de 2020. --------------------------------------------------------
É ainda efetuado convite aos Srs. Presidentes para a cerimónia de abertura, bem como

Convite a 3 técnicos de cada município da CIMRL para participarem no IV CIEAD (Ação
de formação, sem custos de inscrição., conforme documento que se anexa). -------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU ENVIAR A
INFORMAÇÃO PARA OS MUNICÍPIOS. ------------------------------------------------------------

6

○○○ ENCERRAMENTO DA REUNIÃO ○○○

E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal
encerrada a reunião, eram dezoito horas, mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a
presente ata. ---------------------------------------------------------------------------------------------------